
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 459 ADW del 28/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 459 ADW del 28/06/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di spedizione per strumentazione di geoelettrica.  Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
all’operatore economico Schwab Research Technology  con P.IVA e C.F. 
DE290518364  per l’importo di  €360,00 IVA esclusa. CIG ZF73BB8230.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
considerata la richiesta di fornitura relativa al servizio di spedizione di  strumentazione di geoelettrica 

dalla Germania alla sede dell’OGS di  Borgo Grotta Gigante, Sgonico (TS);  

visto il preventivo ricevuto da Schwab Research Technology  per l’importo di €360,00 il cui prezzo 
risulta congruo (Allegato nr.1); 

visto che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 30 giugno 
2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
mediante affidamento diretto; 

Preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

 

Ritenuto           inoltre applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC 
n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con 
quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura di cui 
trattasi; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che l’operatore economico  Schwab Research Technology  con P.IVA e C.F. DE290518364 è 
in possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 459 ADW del 28/06/2023 
 

rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Considerato     l’esiguo importo dell’affidamento;  
        che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 

contratto;  
 

dato atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino  responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

 l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

  

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico Schwab Research Technology  DE290518364 per 
l’importo di  €360,00 IVA esclusa CIG ZF73BB8230; 

2. di non richiedere, per le ragioni sopra descritte, la garanzia definitiva all'operatore economico; 

3. di autorizzare la stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale; 
4. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

Codice; 
5. di nominare Anna Lucia Tarantino    Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 439,20 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52002 221 ZF73BB8230 52002 360,00 SCHWAB RESEARCH 
TECHNOLOGY   cod.fisc. / 
p.i. DE 290518364 

2023 2023 52501 1 ZF73BB8230 52501 79,20 SCHWAB RESEARCH 
TECHNOLOGY   cod.fisc. / 
p.i. DE 290518364 

 
       
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 459 ADW del 28/06/2023 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 459 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 28/06/2023 23:22:14
IMPRONTA: 42AC762DA62B2CB1E6B9F2AA10F8EA68E338583DE91DE1A466FDFF48D8CD9008
          E338583DE91DE1A466FDFF48D8CD900843BCC89D0AFC401E6BA0C6A0A3EDE4BE
          43BCC89D0AFC401E6BA0C6A0A3EDE4BE5CEB4701742FA14B75D5D084A608FB8A
          5CEB4701742FA14B75D5D084A608FB8AA4A25E4C3FF6A6E972A74CA67E9A9854


